[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ЗАГЛЯДИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АСЕКЕЕВСКОГО РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

27декабря 2006 года                                                                           №54

              Об утверждении Положения «Об общественных инспекциях по делам несовершеннолетних»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава муниципального образования Заглядинский сельсовет, Совет депутатов муниципального образования Заглядинский сельсовет решил:

1. Утвердить Положение «Об общественных инспекциях по делам несовершеннолетних» согласно приложению.

Глава муниципального

образования                                                                         И.Н.Сотников

                                                                                                 Приложение к решению
                                                                                                 Совета депутатов

                                                                                                от 27.12.2006 г      № 54

П О Л О Ж Е Н И Е
Об общественных инспекциях  по делам несовершеннолетних

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. В соответствии с Федеральным  законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики   безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  при  муниципальных образованиях образуются общественные инспекции по делам несовершеннолетних.
2. Общественные инспекции по делам несовершеннолетних создаются и упраздняются решением органов местного самоуправления и администраций районов .

3. Общественные инспекции по делам несовершеннолетних состоят из 3-5 человек . В состав общественных инспекций  по делам несовершеннолетних входят представители органов местного самоуправления, образования, учреждений культуры,  предприятий, общественных организаций, других учреждений, занимающихся проблемами воспитания и занятости детей и подростков

4. Для работы в общественных инспекциях по делам несовершеннолетних могут привлекаться  на добровольных началах граждане Российской Федерации не моложе 18-лет, способные по своим деловым  и моральным  качествам выполнять задачи по предупреждению правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних.

5. Общественные инспекции по делам несовершеннолетних проводят работу по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних в тесном взаимодействии с  органами образования, профсоюзными организациями трудовых коллективов, спортивными организациями, культурно-просветительскими учреждениями, постоянно действующими дружинами.

.

   Контроль за  деятельностью общественных инспекций по делам несовершеннолетних осуществляют администрации  районов и сельские администрации, на территории которых они созданы.

2. Порядок деятельности  общественных инспекций  по делам несовершеннолетних

1. Общественные инспекции по делам несовершеннолетних содействуют государственным органам и общественным организациям в воспитании детей и подростков, в ранней профилактике детской безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.
2. В целях предупреждения безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних члены общественных инспекций :

     - участвуют в осуществлении надзора за поведением      несовершеннолетних в общественных местах, участвуют в проведении рейдов дежурства при проведении массовых мероприятий;

     -способствуют организации досуга детей и подростков по месту их жительства;
     -принимают участие и содействуют организации пропаганды педагогических и правовых знаний среди родителей;

     - вносят предложения в учебные заведения, профсоюзные организации трудовых коллективов по вопросу организации шефства над детьми и подростками, совершившими правонарушения;
     - обсуждают  поведение родителей, не выполняющих своих обязанностей по воспитанию детей, в необходимых случаях ставят вопрос о привлечении таких родителей к ответственности.

3. Деятельность общественных инспекций по делам несовершеннолетних осуществляется на основе планов работы, которые утверждаются  на заседаниях инспекции
4. Учет мероприятий, проводимых общественными инспекциями по делам несовершеннолетних, ведется в журнале произвольной формы.

5. Органы внутренних дел совместно с общественными комиссиями по делам несовершеннолетних  районных администраций , оказывают  методическую помощь, обеспечивают их необходимой для их работы инструктивно-методической литературой.
_1294403151.doc
[image: image1.png]